CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO
Estado do Paraná

Av. João Carraro nº. 557 – CEP: 87.950.000 – CNPJ n.º  73.242.703/0001-08

 Fone: (044) 3427-l262

E-mail: camaraportorico@gmail.com

Porto Rico – PR

2025

___________________________________________________________________________

Ofício n. º 017/2025 C.M.                                        Porto Rico - Pr., 25 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor

Valter Batista dos Santos

Prefeito Municipal

Porto Rico – PR.

Assunto: Envio de Requerimento

Senhor Prefeito,

                          Encaminhamos a Vossa Excelência o Requerimento de n.º 001/2025, do

vereador Elizeu Gomes Barbosa. Onde foi devidamente aprovado por unanimidade em

plenário, conforme segue em anexo para cumprimentos legais.

                            Requerimento de n.º 001/2025: Requer que o Poder Executivo

viabilize através de sua secretaria competente viabilize a contratação do serviço de limpezas

das galerias de aguas pluviais para toda a Extensão do Perímetro Urbanos em pontos

estratégicos onde as galerias estão obstruídas por resíduos, conforme evidenciado o Munícipio

já utilizou deste serviço onde contribuiu no combate de focos, e conforme orientação da

Vigilância sanitária local foram utilizados 80 (oitenta) horas do referido serviço, mas não foi o

suficiente para desobstruir outros pontos necessários.  E com o grande número de casos de

dengue registrado no município se faz necessário a contratação de mais horas de desobstrução

das galerias haja vista que focos se concentram onde existem água parada.

Atenciosamente,

Benedito José Maria

                                                                   Presidente